[image: image1.png]

	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    9 февраля 2018 г.

                 № 28/313-6

    г. Кемерово
О проведении открытого чемпионата «ТВОЙ ВЫБОР - ТВОЯ СТРАНА!» среди студентов учебных заведений высшего и среднего профессионального образования Кемеровского городского округа
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Кемеровской области от 16 января 2018 года № 24/250-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Кемеровской области по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий на 2018 год» и заслушав информацию о проведении открытого чемпионата «ТВОЙ ВЫБОР - ТВОЯ СТРАНА!» среди студентов учебных заведений высшего и среднего профессионального образования Кемеровского городского округа, избирательная комиссия Кемеровской области постановляет:

1.    Провести открытый чемпионат «ТВОЙ ВЫБОР - ТВОЯ СТРАНА!» среди студентов учебных заведений высшего и среднего профессионального образования Кемеровского городского округа (далее - чемпионат).

2.    Утвердить положение о проведении чемпионата (прилагается).

3.  Поручить председателю избирательной комиссии Кемеровской области Ю.П. Емельянову утвердить смету расходов на проведение чемпионата в соответствии с настоящим постановлением.

4. Начальнику отдела - главному бухгалтеру избирательной комиссии Кемеровской области Е.Р. Дюльгер произвести расходы в соответствии с настоящим постановлением за счет средств федерального бюджета, выделенных на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2018 год.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя избирательной комиссии Кемеровской области В.Ю. Шахматову.

         Председатель

избирательной комиссии

   Кемеровской области

                     Ю.П. Емельянов

            Секретарь

избирательной комиссии

  Кемеровской области

                     М.А. Пименов
Приложение

к постановлению
избирательной комиссии
Кемеровской области
от 9 февраля 2018 г. № 28/313-6
Положение о проведении открытого чемпионата «ТВОЙ ВЫБОР - ТВОЯ СТРАНА!» среди студентов учебных заведений высшего и среднего профессионального образования
Кемеровского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия проведения открытого чемпионата «ТВОЙ ВЫБОР  – ТВОЯ СТРАНА!» среди студентов учебных заведений высшего и среднего профессионального образования Кемеровского городского округа  (далее - Чемпионат), сроки проведения, требования к участникам.

1.2. Организаторы Чемпионата: избирательная комиссия Кемеровской области при поддержке Департамента образования и науки Кемеровской области, ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет», Студенческий совет института истории и международных отношений ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет», АНО «Сибирский аналитическо-правовой центр поддержки «Стратегия».
1.3. К участию в Чемпионате приглашаются команды студентов учебных заведений высшего и среднего профессионального образования Кемеровского городского округа.
2. Цель и задачи Чемпионата
2.1. Чемпионат проводится с целью:

- развития правовой культуры и правосознания студентов высшего и среднего профессионального образования в области избирательного права и избирательного процесса;

- создания условий для реализации творческого потенциала молодежи;

- повышение уровня гражданской ответственности молодых избирателей и формирование активной гражданской позиции, интереса к истории России и Кемеровской области.

2.2. Задачи Чемпионата:
-  формирование интереса молодых граждан к теме выборов в России;

-
пропаганда интеллектуальных игр, как действенной формы проведения содержательного досуга молодёжи;
- формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности участвовать в общественно - политической жизни города, области;

- укрепление сотрудничества и дружеских связей между учреждениями высшего и среднего образования.
3. Сроки и место проведения Чемпионата

3.1. Чемпионат состоится 28 февраля 2018 года в 4 корпусе Кемеровского государственного университета  по адресу: г. Кемерово, ул. Терешковой, 40, актовый зал.

3.2. Регистрация участников Чемпионата  с 14:30 , начало Чемпионата в 15:00.
4. Организационный комитет
4.1.  Все вопросы по организации и проведению Чемпионата решает организационный комитет Чемпионата (далее – оргкомитет). Состав оргкомитета формируется из числа организаторов Чемпионата.
4.2. Оргкомитет может своим решением изменить место и время проведения Чемпионата. Сообщение обо всех изменениях должно быть доведено до сведения участников не позднее, чем за 5 дней до начала Чемпионата.

4.3. Оргкомитет формирует Счетную комиссию для подведения итогов Чемпионата.

5. Условия участия
5.1.  Получение Положения о проведении Чемпионата является официальным приглашением к участию в Чемпионате. В этой связи вопросы конкурсных заданий являются закрытыми. Заявки на участие  в Чемпионате подаются по форме согласно Приложению до 26 февраля 2018 года в электронном виде на адрес электронной почты ttvojvybor@bk.ru.
5.2.    Состав команды – 5 человек.
 6. Порядок проведения Чемпионата

6.1. Чемпионат проводится в три тура.

6.2. I тур: игра «Что? Где? Когда?».
Правила тура: На экран выводится вопрос для всех команд (вопросы истории выборов, законодательства о выборах, порядке и проведении избирательных кампаний). Через 30 секунд обсуждений все команды на листках дают ответ на вопрос. Всего 20 вопросов.
6.3. II тур: ««Своя игра».

Правила тура: на экран выводится задание в формате изображения. Командам необходимо, глядя на изображение, назвать термин (определение), событие, личность, высказывание (тема: история выборов в России, история России, Кемеровской области). Время на ответ – 60 секунд.

Право ответить получает та команда, которая первой поднимет сигнальную карточку. Поднятие сигнальных карточек контролирует Счетная комиссия и ведущий.

6.4. III тур: «Конкурс капитанов».

Правила тура: приглашаются капитаны от каждой команды. Тур проходит в формате «биатлона» (тема – законодательство о выборах, история России и Кемеровской области). Капитаны, ответившие на вопрос правильно, проходят на следующий круг, остальные выбывают.
6.5. IV тур: «Конкурс Черный ящик».

Правила тура: В ходе данного конкурса командам будет предложено отгадать предмет по его описанию (тема: история выборов в России, история России, Кемеровской области). Время ответа на поставленное задание 30 секунд.
6.6. V тур: «Конкурс Агитационных плакатов». (Для второго этапа соревнований)

Правила тура : В ходе данного конкурса командам будет предложено посредством фломастера нарисовать агитационный плакат, призывающий людей участвовать в выборах Президента России 18 марта 2018 года. Время на создание плаката – 10 минут.
7. Критерии оценок

7.1. В I-ом туре за каждый верный ответ команде присуждается 1 балл.

7.2. Во II-ом туре за каждый правильный ответ команде присуждается то количество баллов, что указанно при его выборе в зависимости от категории и сложности (от 1 до 5 баллов).

7.3. В III-ем туре за каждый правильный ответ капитана команде присуждается 3 балла.

7.4. В IV туре за каждый правильный ответ команде присуждается 2 балла.

7.5. В V туре жюри конкурса оценивает плакат каждой команды по шкале от 1 до 5 баллов.

7.4. Результаты каждого тура выставляются в формате рейтинга и презентуются на экране.

7.5. По результатам Чемпионата составляется итоговая таблица.
8. Награждение
8.1. Команды – победители Чемпионата, занявшие 1, 2 и 3 место награждаются дипломами и поощрительными призами избирательной комиссии Кемеровской области.
9. Контактная информация
9.1. По всем вопросам обращаться по телефону: Горлышкин Никита
8-923-524-19-97.

9.2. Информация о Чемпионате размещена в группе в социальной сети Вконтакте: https://vk.com/event161070029
    Приложение

к Положению о проведении открытого чемпионата «ТВОЙ ВЫБОР - ТВОЯ СТРАНА!» среди студентов учебных заведений высшего и среднего профессионального образования

Кемеровского городского округа
Заявка на участие

в открытом чемпионате «ТВОЙ ВЫБОР- ТВОЯ СТРАНА!»
1. Название команды:____________________________________________
2. Ф. И.О. капитана:______________________________________________

3. Образовательное учреждение ___________________________________
4. Персональный состав команды (включая капитана):

	№ п/п
	Ф.И.О. участника
	Дата рождения
	Курс
	Факультет

	1.

	2.

	3.

	4.

	       5.

5. Контактное лицо (Ф.И.О., должность) ______________________________
________________________________________________________________
Моб. Тел. _____________________________________________________
С условиями Чемпионата ознакомлен(а) и согласен(на). Не возражаю против размещения моих вышеперечисленных персональных данных на безвозмездной основе в сети Интернет, использования их в теле- и радиопередачах и на наружных рекламных носителях на территории Российской Федерации, а также публикаций в печатных средствах массовой информации, в том числе посвященных Чемпионату, в некоммерческих целях.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие избирательной комиссии Кемеровской области в течение 15 лет использовать мои вышеперечисленные персональные данные для составления списков участников Чемпионата, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Чемпионата, рассылки материалов в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Чемпионате, организации участия в выставках и социальных рекламных кампаниях.

	Подпись ________________________
	Дата подачи заявки «____» ____________2018  г.